
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 82 del 02-12-2020 N° Cron. Gen. 689 data reg. 02-12-2020

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI COMUNE DI ACQUASANTA
TERME PERIODO 31/12/2020-31/12/2025: PRESA D'ATTO DEI LOTTI

DESERTI.NELLA PROCEDURA APERTA CONDOTTA DALLA SUA DI FERMO -
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, comma 2 LETT. a) D. LGS n. 50/2016 DEI

LOTTI POLIZZE ALL RISK PATRIMONIO E RC PATRIMONIALE:
DETERMINA A CONTRARRE

L’anno  duemilaventi, il giorno  due, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista e richiamata la Determinazione dello scrivente Servizio n. 64/566 del 13.10.2020 con la quale, tra l’altro;

veniva avviata una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Servizi assicurativi a favore
del Comune di Acquasanta Terme periodo 31/12/2020-31/12/2025 con facoltà di proroga tecnica per
ulteriori sei mesi alle medesime condizioni contrattuali, suddivisa nei seguenti lotti e relativi importi:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
31/12/2020-
31/12/2025
(€.)

Importo
comprensivo di
eventuale
proroga

Semestrale (€.)
1 All Risks Patrimonio 8.000,00         40.000,00   44.000,00
2 RCT/RCO 15.000,00    75.000,00   82.500,00
3 Infortuni cumulativa 1.200,00      6.000,00    6.600,00
4 RCA/ARD Libro matricola 8.200,00    41.000,00   45.100,00
5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.300,00      6.500,00     7.150,00
6 R.C. Patrimoniale 3.700,00    18.500,00   20.350,00

TOTALE 37.400,00 187.000,00  205.700,00

veniva attribuita alla SUA della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente
giusta convenzione sottoscritta tra codesto Comune e la Provincia di Fermo in data 01/03/2019;
veniva approvata la documentazione allegata al medesimo atto;

Vista e richiamata la determinazione della SUA della Provincia di Fermo n. 240/669 del 29/10/2020 con la quale,
preso atto del sopra citato provvedimento, si procedeva ad avviare ed eseguire per conto del Comune di

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme la procedura in oggetto con ogni conseguente adempimento in merito all’acquisizione del CIG
ed alla pubblicità legale;

Preso atto, in particolare:
del verbale n. 1 del 26/11/2020 redatto dalla SUA di Fermo in cui viene dato atto che per i lotti 1 – All Risk
Patrimonio e 6 – RC Patrimoniale non sono pervenute offerte e, pertanto essi sono stati dichiarati deserti;

Richiamata la determinazione n. 52/440 del 20/08/2020 con la quale è stato affidato alla Società CENTRALE SPA
l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo fino al 31/12/2021;

Dato atto che con la citata determina il broker è stato incaricato dell’assistenza al RUP per ogni incombente
necessario per l’affidamento dei servizi assicurativi;

Dato atto che i contratti assicurativi relativi ai lotti andati deserti sono in scadenza il prossimo 31/12/2020;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento dei medesimi servizi assicurativi mediante procedura di affidamento
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16, come modificato sino al 31/07/2021 dal D.L. n. 76 del
16/07/2020, convertito dalla legge n. 120/2020 previa indagine di mercato volta ad individuare operatori
economici interessati, atteso che il D.L. n. 76 del 16/07/2020, pur innalzando la soglia dell’importo del servizio che
può essere assegnato tramite affidamento diretto, non ha derogato alle modalità di esperimento di tale procedura
tanto che debbano ritenersi pienamente operanti le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.
ed ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

Viste le richiamate Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., le quali, al paragrafo 4.1.3
prevedono che: “Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione
appaltante, differenziate per importo e complessità dell’affidamento, secondo principi di adeguatezza e
proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre
stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti”;

Ritenuto di dover confermare l’approvazione dei capitolati tecnici di ogni lotto già posti alla base della gara a
procedura aperta condotta dalla SUA della Provincia di Fermo e che si allegano nuovamente alla presente, sulla base
dei seguenti indirizzi:

durata: fissare in cinque (5) anni la durata dell’appalto, con decorrenza improrogabile dalle ore 24:00 del
31/12/2020 e scadenza alle ore 24.00 del 31/12/2025 con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180
giorni alle medesime condizioni contrattuali;
importo: quantificare nel modo che segue la base d'asta annua relativa a ciascun lotto e quindi i relativi
importi per l’intera durata dei contratti e l’importo dell’intero affidamento:

Lotto Descrizione
polizza

Importo lordo
annuo (€)

Importo lordo
periodo

31/12/2020 –

Importo
comprensivo di
eventuale

CIG

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

31/12/2025 (€) proroga
semestrale (€)

1 All risk
Patrimonio

8.500,00 42.500,00 46.750,00

2 R.C.
Patrimoniale

3.700,00 18.500,00 20.350,00

Considerato che;
in virtù della suddetta tabella, si prevede un fabbisogno complessivo di circa euro € 67.100,00;
per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D.lgs. 9 aprile
2008, n 81;
pertanto, l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00;

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti codici identificativi della gara (C.I.G.) – 85680767FC (Polizza All Risk
Patrimonio) e 8568066FB9 (R.C. Patrimoniale);

Dato atto che:
- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto dall’art. 36, co.
2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, modificato sino al 31/12/2021 dal D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito
dalla legge n. 120/2020;
- per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e che nel MEPA non ci sono offerenti a catalogo;
- il servizio in questione non rientra tra i beni e servizi di cui all’art. 1 DPCM 24 dicembre 2015 (cfr. Art. 9, comma 3,
D.L. 66/2014, convertito con modifiche nella L.23 giugno 2014, n. 89) e pertanto questo Comune può procedere
all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

Valutato necessario ed opportuno riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti
requisiti:
ai sensi dell’art. 83, commi 1, lett. a) e 3, del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere in possesso dei
seguenti requisiti minimi di idoneità professionale:
iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura dellao
Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza (All. XVI del
Codice), per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara. In caso di cooperative o consorzi di
cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite
presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico); in caso di cooperative sociali,
anche l’iscrizione all’Albo regionale;
possesso di regolare autorizzazione all'esercizio dell'attività di assicurazione di cui al D.lgs. 209/05 eo
ss.mm.ii. per i lotti per i quali si intende presentare offerta

ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. b) e All. XVII, Parte I, del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere
in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità economico finanziaria:

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

aver realizzato nel triennio, 2017-2018-2019 una raccolta premi complessiva, nei rami danni non inferioreo
ad €. 100.000.000,00 limitata ad €. 1.000.000,00 per il solo Lotto RC Patrimoniale

ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II, del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere
in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità tecnico professionale:
aver  realizzato in favore della P.A. e/o aziende private, nel triennio 2017-2018-2019 almeno un servizioo
identico con importo complessivo pari o superiore a quello relativo/i al/i lotto/i per il/i quale/i si presenta
offerta;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267/2000, artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste l'impegno
contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria;

Verificato che la somma complessiva lorda della procedura pari ad € 67.100,00 troverà allocazione al capitolo n.
344 dei Bilanci annuali e pluriennali dei rispettivi anni finanziari di competenza e che con la determinazione dello
scrivente Ufficio n. 64/566 del 13/10/2020 di “attribuzione della procedura di gara alla S.U.A. di Fermo” per tutti i
lotti indicati nella tabella sopra riportata (tra cui quelli andati deserti ed oggetto del presente atto) si provvedeva ad
assumere la prenotazione contabile n. 18/2020;

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del Servizio
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

DETERMINA

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi1.
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di avviare la procedura per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Servizi assicurativi a favore del Comune di2.
Acquasanta Terme periodo 31/12/2020 – 31/12/2025”, suddivise nei seguenti lotti;

All Risks Patrimonio
R.C. Patrimoniale

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

ad esito della procedura aperta indetta dalla SUA della Provincia di Fermo andata deserta per i suddetti
lotti, previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/16 con aggiudicazione
col criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) e secondo i
criteri indicati nella lettera d’invito allegata al presente atto al cui contenuto espressamente si fa rinvio
anche con variazione delle condizioni di polizza e di capitolato e/o del premio rispetto a quanto previsto
nella procedura di evidenza pubblica in corso di espletamento, privilegiando accettabili varianti di
capitolato rispetto ad un incremento del premio di polizza stante gli attuali vincoli di bilancio;

di demandare al Broker incaricato, Centrale S.p.A. - giusta determinazione n. 52/440 del 20/08/2020 -  data3.
la complessità della materia, l'individuazione tramite indagine di mercato delle migliori proposte
assicurative in relazione alle esigenze di copertura dei suddetti lotti finalizzate ad individuare i soggetti
idonei all’aggiudicazione;

di stabilire che il broker incaricato, fornisca esauriente relazione da cui emerga l'iter seguito e le ragioni che4.
hanno portato all'individuazione del miglior contraente per la copertura del rischio in argomento oltre che
ogni informazione sulle eventuali conseguenze derivanti da modifiche/integrazioni/esclusioni al relativo
capitolato prestazionale oggetto di procedura ad evidenza pubblica;

di dare atto che, con successivo provvedimento, ad esito delle quotazioni derivanti dalla indagine di5.
mercato esperita dal Broker, ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione comunale,  si procederà
all'eventuale aggiudicazione dei servizi assicurativi rimasti inoptati in sede di procedura aperta e a
rideterminare l'esatto importo dell'impegno di spesa per i lotti 1 e 6 di cui alla prenotazione di impegno
pluriennale assunta con determinazione 64/566 del 13/10/2020, per l'esperimento della procedura aperta
in corso di svolgimento.

di individuare nella sottoscritta Dott.ssa Maria Stella Responsabile Unico del presente Procedimento ed il6.
Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del D.lgs. 50/16;

di dare atto di quanto segue:7.
 la durata delle coperture è quinquennale con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/12/2020 e scadenza alle-
ore 24.00 del 31/12/2025 con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime condizioni
contrattuali;
 la base d'asta annua di ciascun lotto e quindi i relativi importi per l’intera durata dei contratti e l’importo-
dell’intera gara sono i seguenti:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
31/12/2020-
31/12/2025
(€.)

Importo
comprensivo di
eventuale
proroga

Semestrale (€.)
1 All Risks Patrimonio 8.000,00         40.000,00   44.000,00
2 R.C. Patrimoniale 3.700,00       18.500,00   20.350,00

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

TOTALE 11.700,00    58.500,00 64.350,00

per il presente appalto, non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D.lgs. 9 aprile-
2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00;
  per effetto del comunicato dal Presidente dell’ANAC del 20 maggio 2020, la presente procedura avviata-
nel periodo 19 maggio 2020 – 31 dicembre 2020 è esonerata dal pagamento del contributo in favore
dell’Autorità da parte delle Stazioni Appaltanti e degli operatori economici partecipanti;

di quantificare, nel seguente quadro economico, le risorse necessarie all’affidamento dei servizi in8.
argomento

valore economico appalto principale €      58.500,00 lordi
valore economico per eventuale proroga semestrale €        5.850,00 lordi
TOTALE €      64.350,00

di confermare l’assunzione a carico del bilancio del corrente esercizio e pluriennale, per i motivi in9.
premessa indicati, gli impegni e le prenotazioni di cui al seguente prospetto:

Bilancio
Importo spese servizi

assicurativi
Capitolo Beneficiario

2021 € 11.700,00
344 – prenotazione

18/2020
aggiudicatari

2022 € 11.700,00
344 – prenotazione

18/2020
aggiudicatari

2023 € 11.700,00
344 – prenotazione

18/2020
aggiudicatari

2024 € 11.700,00
344 – prenotazione

18/2020
aggiudicatari

2025 € 11.700,00
344 – prenotazione

18/2020
aggiudicatari

2026
€ 5.850,00

344 – prenotazione
18/2020

aggiudicatari

di dare atto dell’acquisizione, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di10.
lavori, servizi e forniture ora A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge
13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dei seguenti codici identificativi della
gara (C.I.G.) – 85680767FC (Polizza All Risk Patrimonio) e 8568066FB9 (R.C. Patrimoniale);

di approvare gli allegati al presente atto per costituirne parte integrante e che sono di seguito elencati:11.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

1. Lettera d’invito;
2. Documento informativo di gara;
3. Elenco Immobili Acquasanta Terme;
4. Report sinistri;
5. Capitolato Polizza All Risk Patrimonio;
6. Scheda offerta tecnica;
7. Proposta variante;
8. Offerta Economica;
9. Capitolato Polizza RC Patrimoniale

di trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’adozione degli atti di12.
competenza;

ai sensi della legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento per il presente procedimento13.
è la Dott.ssa Stella Maria e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente
atto;

di disporre che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza14.
amministrativa, venga pubblicata all’albo pretorio online.

Acquasanta Terme, 02-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 29-12-2020 al 13-01-2021.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme,  29-12-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 29-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

